Име и презиме__________________________________________одд_______

Тест за училишен натпревар за  9 одд.

1.Клеточната обвивка е изградена од два слоја на :

а.шеќери                б. белковини               в. масти                 г.витамини

2. Белковината во коската што и дава еластичност е :

а.миозин               б. осеин                       в. актин                   г.покосница

3.Во која група на ткива спага крвта?

а. епителни         б. мускулни                 в. сврзни               г. нервни

4. Делбата со која се преполовува бројот на хромозоми е :

а.митоза                    б.мејоза                       в.метафаза           г.интерфаза

5. Рахитисот е болест која се јавува поради недостаток на 

а .витамин А           б. витамин Ц          в. витамин Д              г.витамин К
6.Способноста на мускулот да одговори на дразба  представува:

а.контрактилност       б. надразливост           в. поврзување            г.оштетување

7 Процесот на клеточно дишење се одвива во:

а. лизозомите         б. рибозомите                 в. митохондриите          г.јадрото

8.Поврзувањето на коските од дланката е:

а. полуподвижно           б. подвижно             в. неподвижно          в. со лигаменти

9.Минералот калциум се вклучува во составот на коската со помош на :

а.витамин Ц             б. витамин К                     в.витамин А              г. витамин Д

10. Белковините се разложуваат до:

а) аминокиселини;
б) масни киселини;
в) глицерол;

г) глукоза;
11. Соковите од панкреасот и црниот дроб се влеваат во:

а)дебело црево ;       б)желудник ;         в)тенко црево  ;                г)хранопровод;      

 12. Кој ензим го има во желудникот?

а) пепсин;

б) липаза;

в) амилаза;

г) трипсин;

13 Која крвна група нема антитела во крвната плазма:

а.  О                           б. АБ                       в. А                                   г.  Б

14 .Крвни садови со дебели и еластични ѕидови се :

а.артерии               б.вени              в.капилари          г. лимфни садови

15. Кој од неведените крвни садови носи крв до срцето:

а.белодробна артерија         б.белодробна вена       в.аорта     г.срцева артерија

16.Кои од наведените крвни елементи имаат одбранбена улога:

а.еритроцити             б.тромбоцити          в.леукоцити            г.крвната плазма

17. Кој од дадените делови на окото спаѓа во  оптичкиот дел на окото?

   а. очен мускул         б. очна леќа             в. мрежница              г. очен нерв
18. Центрите за рефлексни реакции се сместени во:

а.малиот мозок  б.големиот мозок      в.средниот мозок     г.продолжениот мозок  

19. Со што завршува  рефлексниот  лак? 
 а. рецептор             б.сетилен нерв           в. ефектор           г. моторен нерв        

20. Центарот за рамнотежа е сместен во :

    а.внатрешното уво      б. малиот мозок     в. големиот мозок     г. средното уво

 21.  Созревањето на јајце клетката е период на            

 а. менструација           б.имплантацијаa.          в.браздење            г.овулација                
22. Најмали наследни единици се    

а.хромозоми                   б.гени                        в.ДНК                        г.јадро       
23.  Плацентата се создава  од
а.плодовата вода       б. јајцеводите      в. матката       г. папочната врвца

24.  За функција на која ендокрина жлезда е  е неопходен јодот ?
а.половите         б. надбубрежните       в. штитната жлезда               г.панкреасот

25. Пигментот во кожата се вика : 

а) меланом;
      б) митохондрии;               в) меланин;
    г)меланоцит;


26. Враќање на  потребните материите во крвта  при излачувањето се вика ?

а) реапсорпција;               б) дехидрирање;       в) реинтеграција;
  г)реанимација;

27.Кислородот во белите дробови се поврзува за :

а.алвеолите       б.хемоглобинот          в. еротроцитите            г.артериите

28.Ресорпцијата на хранливите материи  во системот за варење се одвива во:

a. желудникот        б, усната празнина         г. тенкото црево        д.  црниот дроб

29. Во кожата се врши синтеза на витаминот:

а. Ц                            б. Д                                   в.К                                г.А

30. Заеднички предок на човекот и човеколикиот мајмун е :

а. прачовек          б. проконзул          в.предчовек          г. австралопитекус
31.Во која група на ткива спаѓа крвта

а. сврзни        б. потпорни          в.епителни         г. мускулни

32.Од колку коски е изграден палецот

а.  4    б.   5       в. 2       г. 3

33.Глукозата во организмот се складира во облик на 
а.  глукоза    б.глукоген          в.скроб        г.целулоза

34.Кој ензим се лачи во устата
 а.  пепсин    б.трипсин          в.амилаза        г.липаза

35.Колку заби има кај возрасен човек

 а.  16    б.32          в.10        г.20

36.Атеросклерозата е болест на 

 а. срцето     б.црниот дроб          в.крвните садови        г.слезината

37.Универзални дарители се луѓето со крвна група

 а.     А          б.   АБ          в.     Б        г.     О

38.Најмали спроводни цевки на дишнте патишта се наречени

а.алвеоли      б.бронхиоли          в.бронхии        г.плевра

39.За работата на која ендокрина жлезда е потребен јод

 а.панкреас      б.хипофиза          в.тироидна        г.надбубрежна жлезда

40.Како се викаат производите на ендокрините жлезди

 а. целни клетки     б.секрети          в.ензими        г.хормони

41.Како се вика органот за слушање

 а. слушно тапанче     б.орган на Корти          в.полжав        г.узенгија

42.Колку пара нерви излегуваат од черепниот мозок

 а.  12    б.24          в.31        г.32

43.Кој од наведените осети не припаѓа на општи осето

а. за топло     б.за ладно          в.за болка        г.за слух

44.Во кои делови на мозокот се создава мозочната течност

а.    м.комори      б.   м.обвивки          в.  м.кора       г. сива маса

45.Основна функционална единица на бубрезите е

а.неврон      б.нефрон          в. неврит        г.нерв 
46.Основна функционална единица на нервниот систем  е

а.неврон      б.нефрон          в. неврит        г.нерв 
47. Кој пигмент се синтетизира во кожата
а.  меланом   б.меланин          в.   миозин    г.  митохондрија

48.Ликот е најјасен во

а.   очниот нерв   б.жолтата дамка          в.слепата дамка        г.леќата

49.Колку трае периодот на бременост кај човекот

 а. 20 недели     б.   25 недели            в. 30 недели            г. 40 недели     
50.Оплодената јајце клетка се нарекува

а.  митоза    б.  мејоза       в.   зигот     г. хромозом

Секое прашање носи 2 бод.

максимум поени 100
1 место – над 95 поени

2 место од 90-95 поени

3 место од 85-90
